objetivo, descrição da infraestrutura e do funcionamento, com garantia de cobertura de 

12 horas diárias, entre outras), a Portaria MS 825/2016 estabelece que o financiamento 

deve ser de: “R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) por mês para cada EMAD tipo 1, R$ 

34.000,00 (trinta e quatro mil reais) por mês para cada EMAD tipo 2 e R$ 6.000,00 (seis 

mil reais) por mês para cada EMAP” (Portaria MS 825/2016, art. 34).  

As portarias aqui apresentadas e publicadas de 2006 a 2016 fazem referência ao 

Serviço de Atenção Domiciliar no Brasil com a delimitação das equipes de EMAD e